---

ANNO DOMINI DCCCXCVIII.

## SANCTUS TUTILO

SANGALLENSIS MONACHUS.

### NOTITIA HISTORICA IN S. TUTILONEM.

(Apud Fabricium Biblioth. med. et inf. Lat.)

---

Tutilo, monachus sancti Galli, circa finem sæculi noni cognomine *Itinerarius*. quia sæpius ex monasterio excurrere solitus erat, post mortem inter beatos habitus est. Fuit poeta, pictor et musicus egregius. *Carmina* ejus quædam, inter quæ sunt aliquot *tropi*, sive *cantica*, edidit Canisius. *ant. Lect.* tom II, part. III, pag. 212. Plura de illo Jodacus Metzlerus *de Viris illustribus sancti Galli*, I, 24. Vide *Historiam litterariam Galliæ*, tom. V, pag. 674.

---

### FRAGMENTUM CARMINIS TUTILONIS.

(*Vide Patrologiæ tom. LXXXVII, col. 51.*)

### VERSUS IN NATIVITATE DOMINI CANENDI PROCESSIONIBUS.

(*Vide ibid., col. 55.*)

### VERSUS IN EPIPHANIAM.

(*Vide ibid., col. 55.*)

### IN FESTIVITATE SANCTI OTHMARI, VERSUS AD PROCESSIONEM

(*Vide ibid., col. 55-56.*)

### VERSUS IN SUSCEPTIONE PRINCIPIS.

(*Vide ibid., col. 56.*)

---

ANNO DOMINI MCCCXCVIII.

## GRIMLAICUS PRESBYTER.

### NOTITIA HISTORICA.

(Apud Fabricium, Biblioth. med. et inf. Lat.)

---

Grimlaicus presbyter sæc. IX, cujus *Regula Solitariorum* edita a Luca Dacherio Parisiis 1653 4<sup>o</sup>, atque inde a Luca Holstenio in Codice Regularum, parte II, pag. 278, Romæ 1661; Paris 1663, 4<sup>o</sup>.

---

## GRIMLAICI REGULA SOLITARIORUM.

(*Vide Patrologiæ tom. CIII, col. 573-664.*)

---

ANNO DOMINI DCCCXCVIII.

## WOLFHARDUS

PRESBYTER HASENRIETANUS.

## ITA SANCTÆ WALPURGIS

ABBATISSÆ HEIDENHEIMENSIS IN GERMANIA.

AUCTORF WOLFIIARDO PRESBYTERO HASENRIETANO.

(Apud Mabill. Acta SS. Ord. S. Bened.)

## OBSERVATIONES PRÆVIÆ.

cta Walpurgis, seu Walpurga, aliis Wal-  
*bugris* ve, abbatissa Heidenheimensis, dis-  
 a est tum a Walpurgæ virgine Wespha-  
 bii Heresiensis, seu Nienheersensis, de qua  
 S. Remberti Bremensis archiepiscopi; tum  
 burga Wilfersi Merciorum regis et S. Erme-  
 a. nonnullis Walpurga dicta. Hæc de qua hoc  
 re institutum, plures meruit scriptores,  
 is rebus gestis describendis et illustrandis  
 int operam, præter auctores qui de SS.  
 loet Wnebaldo ipsius fratribus scripserunt.  
 nus occurrit, non S. Willibaldus ipsius  
 Centuriatoribus designatus, cujus tamen  
 e S. Walpurga reperitur monumentum; sed  
 lus presbyter monasterii Hasenrietani seu  
 is ordinis S. Benedicti in diœcesi Eiste-  
 iditi a Carolo Magno, quod postea Arnulfus  
 r ad sæculares canonicos transtulit. Scri-  
 suam Wolfhardus nuncupavit Erchanbaldo  
 i episcopo ab anno (ut aiunt) 884 ad 902,  
 tioni postea tres libros Miraculorum adje-  
 isso insuper Dialogo de S. Walpurgæ in  
 ræfatione, quem an composuerit, dubium  
 ndus auctor Adelboldus, anno 1008 ordi-  
 natus inferioris episcopus, teste Willelino  
 ib. de Ultrajectinis episcopis. Tertius Me-  
 seu Medingaudus, obscuri nominis et tem-  
 eta, sanctæ Walpurgis gesta rhythmicè  
 t, cujus hic versus in sua præfatione:

1 Wolfhardus, rhythmum fecit Medibardus.

Aldebertus abbas Heidenheimensis eadem  
 it in sua Relatione historica. Quintus Phi-  
 x abbate Barisiensi ordinis Cisterciensis  
 iscopus Eistetensis anno 1306. His aucto-  
 cedunt sanctimoniales cœnobii S. Walpur-  
 muros Eistetenses, quæ ex aliorum lucu-  
 us epitomen fieri curarunt, « arte impres-

A soria, stylo vero, ordine et forma ex originali anti-  
 quissimo libro sui monasterii, non nova cupientes,  
 sed vetera ad plurimorum memoriam reducere  
 cupientes: cum plerumque apud cœnobium S. Wal-  
 purgæ ordinis almi Patris S. Benedicti, in quo cor-  
 pus ejusdem virginis S. Walpurgæ requiescit. Le-  
 genda et Vita ejus sine numero expostuletur. » Hanc  
 Vitam cum libris quatuor miraculorum a Wolfhardo  
 scriptis anno 1594, typis mandavit illustravitque  
 Petrus Stevartius, doctor Leodicensis, Eistetensis  
 Academiæ præfectus. Eandem cum aliis tum a  
 Canisio, tum a Gretsero vulgatis recensuit et com-  
 mentariis eruditè explicavit Godefridus Henschenius  
 in Bollandiano Februario, quibus Lectiones de S.  
 Walpurgæ legi solitas in nonnullis ecclesiis adjecit.  
 Nos unum Wolfhardum hic exhibemus, omissis  
 quibusdam hinc inde miraculis; qua de re lectorem  
 admonuimus suis locis. Alia qui volet, adeat Bol-  
 landum ad 25 Febr., apud quem cæteros auctores  
 reperiet, præter Aldeberti Relationem, quæ apud  
 Gretserum lib. II Observat. in Vitam Willibaldi  
 edita est. Legat etiam Stevartium, legat et Joannem  
 Spagnolium doctorem theologum, cœnobii Remi-  
 giani apud Rhemos nuper archipriorem, qui S.  
 Walpurgis Vitam Gallice edidit.

3. Celebris fuit memoria S. Walpurgis sæculo IX,  
 ut constat tum ex ipsius reliquiis varia per loca  
 distributis, tum ex oratoriis ipsi dedicatis: de qui-  
 bus in Appendice ad Wolfhardum agemus; tum  
 denique ex ipsius miraculis apud Eistetenses,  
 Mowenheimenses et Tilenses in ducatu Gelriæ. Cu-  
 jus rei argumenta præstat Wolfhardus et epistola  
 duplex custodis Tilensis Adelboldum Trajectensem  
 episcopum ab anno 1008 ad 1027, in quibus episto-  
 lis apud Bollandum editis varia S. Walpurgis mira-  
 cula Tilæ facta commemorantur.

4. Quæ desunt Historiæ S. Walpurgis, supplenda  
 sunt ex Actis sanctorum Wnebaldi ad annum 774 et  
 Willibaldi ad annum 784.

## WOLFHARDI PRÆFATIO

AD ERCHANBOLDUM EPISCOPUM.

Domino beatissimo Deoque vere dignissimo ERCHANBOLDO pontifici, WOLFHARDUS presbyter suus, in ipso qui est via et veritas et vita, viam, veritatem et vitam deprecatur invenire.

Exigit a me, Pater per sæcula memorande et præsul nominatus in orbe, ut signa atque portenta quæ per opinatissimam nunc in sæculo Christi virginem Walpurgam nostris temporibus divina peregit clementia, cura diligentissime indagata ad laudem et nomen vivificæ Trinitatis, necnon ad excitandos animos Dominicæ plebis, prout eadem contulerit liberalis et deifica Trinitas, sedulus adnotare decertem. Gravis siquidem gravi scelerum pondere prægravato a te mihi imponitur sarcina, quoniam peccatis obnoxio horrendum est tractare de sacris, et miscere aliena non propriis. Verum quoniam, gloriosissime pontifex, virum desideriorum te fore comperio, et cum Daniele propheta semper nova de abditis indagare curiosius cerno, auctor nimis, et immensis circumquaque septus angustiis, quid eligam penitus ignorans, primum oppilatam pudore mentis faciem obfirmo, quoniam indignum me esse non ambigo: dein obedientiæ normam primam humilitatis aspiciens formam, si jubentis dicta superba aure contemnam, timeo ne legem prævaricationis incurram tum ad memet clavum retrorsus, impe-

ritiæ infirmitate languesco, inde imbecillitati, necne scrupulositati meæ vires haud proprias, sed olympicas objicio. Rursus, si aggredi, licet trepidus, pertentavero, ne a lectore philocompica a noter infamia, perhorresco, dum omissis philosophicis ac præclaræ indolis viris qui in prophetiis calami nomine designantur, ego qui nec viridis junci extimo vocabulo mereor titulari, incompto arduum opus exordiar stylo; et dum mundialium plurimorum indomita superbia quæ sanctorum vias ac Vitas calce proterit petulanti, et mira eorum si qua audierit, pediculosa aure percipit, audiens me inaudita et tamen veracissima in patulo proferre prodigia, canino incipiat dente corrodere et verissimis falsa præferre. His atque aliis innumeris vallatus angustiis, quia sum refertus contagiis ac si ericius spinis, ut verbis Salomonicis loquar, frequentiva meditatio mentis meæ est afflictio carnis (*Eccli. XII, 42*). Quocirca ad arcem confugiens, his verbis clamabo ad Dominum: Domine, labia mea aperies, et os meum annuntiabit laudem tuam; ut ipso adjuvante, cujus sum licet labilis carnis conditio, jussio nis tuæ persolvatur exactio. Commendo ergo me iterum atque iterum meritis virginis et tuis, Pater, precibus indefessis, quo mihi eundi impetrent callem, et felici itinere perducant ad calcem.

## INCIPIUNT CAPITULA.

- I. De origine S. Walpurgis virginis.
- II. Qualiter B. Walpurgis post obitum fratrum suorum abbatissa facta est.
- III. De eo ubi lux cælestis emicuit in diversorio virginum.
- IV. De eo ubi virgo Christi moribundam puellam ad vitam reparavit.
- V. Ubi Walpurgis migravit a sæculo.
- VI. Ubi apparuit Occario episcopo.
- VII. Ubi fines Eistatenses adiit.
- VIII. Ubi apertum est mausoleum virginis.
- IX. De eo ubi caducus reliquiis virginis obviavit, et curatus est.

- C X. De alio caduco curato.
- XI. De abbatissa Liubila podagrica.
- XII. De quodam a nativitate contracto.
- XIII. De cereo cælitus illuminato.
- XIV. De matre et filia curatis.
- XV. De muliere paralytica curata.
- XVI. De quodam claudico curato.
- XVII. De muliere cujus crus confractum est.
- XVIII. De sex signis in una muliere factis.
- XIX. De muliere curva et erecta.
- XX. De quodam fastidioso curato.

## INCIPIT VITA.

## CAPUT PRIMUM.

Igitur postquam felix gens Anglorum per apostolatum memorandi papæ Gregorii, qui, etsi non aliarum gentium, ipsius tamen et esse apostolus meruit et

D dici, ab infidelatis tenebris eruta pium nomen Christi et Christianitatem cœpit amplecti; quasi fructuosæ arboris radix ad humorem gelidi marmoris surculata emisit propaginem, et ac si ex surculo primæ et originariæ juventutis in fide maximam crevit in arbo-

<sup>a</sup> Id est fatuosa, κόμπος *fastus*, φιλόκομπος *fastuosus*. Lege carmen Fridegodi de Rebus gestis S. Wilfridi ad annum 709.

ministrante illi viredinem evangelicæ fluente  
 iæ. Ex hac multæ subductæ ita crevere, ut se  
 pelagus transponentes, et miro germine pul-  
 s nostris efficerentur saltibus altiores. Hujus  
 itis arboris ramus beatus exstitit Bonifacius  
 oxus antistes, qui ob fidei cunctis imitabile  
 m fines patrios, et dulcia rura postponens,  
 notum exsulando adiit callem, summi ponti-  
 agontiæ infulatu suscepto, alienam in nobis  
 propriam cœpit habere tellurem. Ejusdem  
 atque frondosæ arboris Britannicæ rami ad  
 que existere protensi duo beati cum castissima  
 virgine Christi Walpurga Christi confessores  
 aldus et Wunebaldus, qui similiter ob amo-  
 ælestis patriæ peregrinari cupientes, ipsum  
 regre profectus est in regionem longinquam  
 re sibi regnum et reverti, et ipsi præcincti  
 s castitatis tegmine lucernas bonorum operum  
 ibus portantes, secuti sunt regem. Quorum  
 post multam tenuis corporis macerationem  
 per multa diversarum regionum afflixerat  
 ,obedientiali norma sibi ingesta, ordinante eum  
 ato piæ memoriæ antistite Bonifacio, pontificii  
 it ad culmen, et Eistatensis Ecclesiæ pastor  
 sortitus est gregem : ibique cœlestem et an-  
 n inter homines vitam ducens, veniente hora  
 icæ vocationis, oves quas rexerat summo pa-  
 alutari Domino consignavit, et ad ipsum mer-  
 recepturus sine beatissimo evolavit. Alter  
 otum se Christi servitio mancipans mundana  
 corde liquidissimo respuit, et locum qui di-  
 eidenheim sibi ad incolendum delegit, ibique  
 ne se munivit, spe roboravit, fide armavit, et  
 m quam cum fratre susceperat monachicam  
 strenue bajulavit, multosque ad bene vivendi  
 m prævius invitavit. Deinde, cum tempus su-  
 remuneracionis advenit, cœli januas jam se-  
 intravit, molemque exterioris hominis in præ-  
 Heidenheimensi loco condendam reliquit, in  
 i Dominici examinis die ipsam et non aliam  
 nctis aliis recepturus. Tum ille, quem super-  
 hac dimisit in vita, Willibaldus scilicet præ-  
 regius, quem propter sacrosancti sui præsula-  
 icem fratri in ordine scribendi prætulimus,  
 ost fratris beatissimum finem aliquantos vixe-  
 nos, germani proprii corpus exanime cura  
 ntissima condere curavit, et, ut dignum tanto  
 erat peregrinum jam a sæculo et civem ange-  
 cum hymnis et canticis sepelivit.